Affaire de Bergerac. Acte du Parlement de Paris. (1336)

In dossier E 839 aux AD 64 (à vérifier).

⁴⁸⁸Philippus rex ... notum facimus quod cum a quadam definitiva sententia per senescall. Petrag. pro Matha de Lebreto uxore quondam domini Reginaldi de Pontibus militis domini Brageriaci contra praedictum ejus maritum loca quae eidem uxori tam pro dote, dotis augmento et lucro propter nuptias, idem dominus tempore quo vivebat in septaginta septem

Page 65 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

milibus libris eidem uxori solvendis extitevat⁴⁸⁹ condempnatus, Archambaldus comes petrag. et Johanna comitissa dicti loci ejus uxor soror dicti deffuncti ad curiam nostram appellasset, postmodumque dicto comite et Johanna ejus uxore deffunctis, Rogerius Bernardi nunc comes petrag., Robertus de Mastasio, Johannes de Choarcio⁴⁹⁰ et ejus uxor, et Franciscus de Levis milites dicentes se diversis modis heredes esse Johanna praedictae praedictam Matham ad curiam nostram ad videndum per eos, in quantum quemlibet tangebatur resumi arreme in dicta causa adjornari fuissent ... Matha proponente ... quod maritus suus ypothecavit eidem ... locum de Brageraco ... pro XX millibus turon., et esset in possessione et saizina castri et villae Bragerac., et Johanna comitissa dum vivebat, cujus praedicti dicebant se heredes, per vim et armorum potentia a dictis possessione et saizina in

⁴⁸⁷ *en marge gauche* : divisions entre Bergerac et ceux de la Magdelene, ce qui est commun à plusieurs villes, comme à Perigueux entre le Puy St Front et la Cité, etc.

⁴⁸⁸ *en marge gauche* : affaire de Bergerac.

⁴⁸⁹ *ce que nous lisons.*

⁴⁹⁰ *plus avant, même page, Leydet précise dans la marge gauche « Toarcio ».*

quantum in ipsa comitissa erat, spoliaverat, et etiam a plurium bonorum mobilium possessione quae ibidem habebat, spoliaverat, et adhuc spoliata existebat, quodque etiam dictus Franciscus de Levis (dominus Mirapic) miles in quantum erat in ipso eandem de possessione et saizina terrarum de Podiolis et de Ventenaco (in senescall. carcasson.), in qua erat juste et suo jure, ut dicebat, spoliaverat dictum fuit per arrestum curiae nostrae quae dicta Matha ad proband. dictas spoliaciones ... admittetur ... Datum Parisius in parlamento 13 juill. 1336 (*procedure cottée FF*)

Affaire de Bergerac. Généalogie et alliances des seigneurs de Bergerac. (1336)

Extrait d'une procedure cott. FF.

⁴⁹¹Primo, praesupponendi quod dominus Helias Rudelli dominus Brageraci avus domini Raymundi domini Brageraci noviter defuncti contraxit matrimonium cum Yoland. de Marchia es qua procreati Raynaldus de Ponte et Yolendis de Ponte.

Raynaldus de Ponte filius dicti domini Heliae contraxit matrim. cum Ysabelli de Levis filiae domini Guidonis de Levis militis domini quondam Mirap. ac baroniae de Pojolis et de Ventenaco, et erat dicta Ysabellis soror domini Francisci de Levis qui nunc litigat contra Matham.

Ex dictis Raynaldo de Ponte et Ysabelli, procreati dictus dominus Raynaldus dominus Brager. nuper defunctus et domina Johanna comitissa petragor. uxor domini Archambaldi comitis petrag. noviter defuncti.

Yolandis filia dictorum domini Heliae Rudelli et Yolendis de Marchia sororque dicti Raynaldi et amita dictorum domini Raynaldi et dominae Johanna fuit uxor domini Folqueti de Mastasio ex quorum matrim. procreati dominus Robertus de Mastasio, et Johanna de Mastasio.

Domina Johanna de Mastasio fuit collocata in matrim. domino Johanni de Toarcio militi, domino de Prosangis.

Dominus Raynaldus ultime defunctus contraxit matrim. cum domina Matha filia quondam domini Amanevi de Lebreto, cum dote XV^m libr. turon. et arnesiis extimatis IJ^m libr. tur. (et uxore domini Bernardi Hessii)⁴⁹².

Constante matrimonio inter dictos conjuges fuit aucta dicta dos usque ad summam XXX^m libr. et facta donatio propter nuptias ... et duravit matrimonium per XV annos vel circa, tendam cum dictus dominus Raynaldus [inciper-- ----]⁴⁹³ substantia sua, egit dicta domina ad restitutionem dotis et donationis propter nuptias et augmenti coram senescal. petrag. contra ejus virum ... qui condempnatus fuit in 77 millibus libr. turon. et tribus millibus pro expens., et cum non haberet mobilia undesolveret, dedit in solutum dictae uxori castra de Montinhaco et de Montecuco, de Pojolis et de Ventenaco, pro se et suis, perpetuo, pro summa XL mil. libr. et pro viginti millibus libris restantibus, obligavit villam et castrum Brageraci tenenda et possidenda donec ei de summa esset integraliter satisfactum, fructibus in sortem minime computatis et possessionem corporalem dicta domina Matha habuit sibi traditam per

Page 66 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

dictum dominum, et in vitae jus, et post decessum, et claves dictorum castrum et villae, destituendo officiales ... ibi ... et novis instituendo et virtute salvae gardiae sibi [dat-]⁴⁹⁴ fuit gardiator et penuncelli appositi et publicatio facta dictis comiti et comitisse quae ultima dictus dominus in suo testamento confirmavit.

Sed comes petrag. et comitissa expulerunt gentes dictae dominae et gardatiores (*a rege datos praedict. Mathae*) de dictis villa et castro alias violentias impedimenta et novitates faciendo.

Comes et comitissa conjuges adjornamentum impetrarum contra dictam Matham ad procedendum in appellationis causa ad Parlamentum anni CCC vicesimi quinti.

Defunctis dictis comite et comitissa Rogerius Bernardi nunc comes, frater dicti comitis Archambaldi veniens ad dictum parlamentum asseruit dictum comitem Archambaldum fratrem suum fuisse per dictam comitissam institutum et eundem nunc comitem per dictum fratrem suum, et ita nunc comitem

⁴⁹¹ *en marge gauche* : suite de la genealogie et des alliances des sgrs de Bergerac.

⁴⁹² *en marge gauche* : Mathe, fille d'Amanieu d'Albret, femme de Reginaldus de Ponte. La sœur Jeanne de celui-ci avoit épousé Archambault comte de Perigord.

⁴⁹³ *fin de ligne et début de la suivante non compris.*

⁴⁹⁴ *peu lisible.*

esse heredem dictae comitissae mediante persona dicti fratris volens resumere arramenta dictorum conjugum, petiit se admitti ad proponendam dictam appellationis causam.

In eodem parlamento dominus Franciscus de Levis asserens se esse proximiorum gener. dictae comitissae ad succedendum eidem quantum ad loca de Poiolis et de Ventenaco quae sunt in senescall. Carcasson. et quae obvenerant ex successione patris sui, et pro eo quod fuisse dicuntur de conquesta, innitens consuetudine praepositurae parisiensi, et dominus de Mastasio miles asserens se esse prosimiorum quantum ad jura succedendi quantum ad medietatem omnium bonorum dictae comitissae ab intestato, et dominus Johannes de Coarcio miles, et domina Johanna de Mastasio praedicta uxor sua etiam dicentes debere succedere dictam dominam Johannam vero tanquam proximiorum in residua parte etiam ab intestato petierunt se omnes praedicti admitti ad resumendum arramenta dictae comitissae petentes nichilominus dictam dominam (*Matham*) debere ipsis et eorum cuilibet in dicta appellationis causa respondere.

Hommage au roy Philippe de Valois par Robert de Mastas pour le château et la châteltenie de Bergerac. (1334).

Référence non connue aux AD 64.

⁴⁹⁵*Sur ce que Robert de Mastasio avoit représenté au roy Philippe de Valois qu'il estoit en possession du château et chatellenie de Bergerac pour le droit qu'il luy disoit avoir pour la succession de Jehanne de Pons jadis comtesse de Perigord, à lui venue, de laquelle il se dit cousin germain, et heritier plus prochain, le roy declare l'avoir reçu à foy et homage pour lesdits château et chatellenie, Donné à Poyssi, 15 sept. 1334.*

Mathe d'Albret livre ses forteresses au roi d'Angleterre Edouard II (1325).

In dossier E 129 aux AD 64 (à vérifier).

⁴⁹⁶Eddvardus rex Angliae, dux Aquitaniae, etc. Supplicavit nobis dilectus nobis Berardus de Lebreto domicellus, quod cum Matha de Lebreto consors domini Brageraci nuper imminentibus guerrae periculis ad requisitionem Edmundi comes Kant. Fratris nostri karissimi tradidisset eidem fratri nostro de gentibus nostris in ducatu Aquitaniae castra sua de Gentiaco, Mauronis et de Monte Miro pro securiori deffentione partium illorum contra egressus aliquorum tunc partes illas invadentium, mandamus vobis quod senescallo vestro ducatus praedicti injunga tales quathinus ipse vocatis illis de consilio vestro quos fore viderit convocando, habitaque de modo traditionis castrorum praedictorum informatione pluriori si invenerit praemissa veritatem continere tunc pro restitutione castrorum praedictorum eidem Mathae facienda, faciat quod de jure fore videvit facienda ... Datum apud [-h-]⁴⁹⁷ XVI octobr. Anno regni nostri decimo nono. *Exeqatur de ces lettres par le prince Eddouart sont datées de Paris du 14 novembre 1325 (sur vidimus cotté HH). Dans le meme acte est apportée la piece suivante :*

Mathe d'Albret livre ses forteresses au roi d'Angleterre Edouard II (1325).

In dossier E 129 aux AD 64 (à vérifier).

⁴⁹⁸Edvardus rex Angliae etc. Edvardo duci Aquitaniae etc. Supplicavit nobis Berardus de Lebreto domicellus, quod cum dominus de Brageraco volens Mathae de Lebreto consorti suae honori et instituti providere, castra de Gentiaco, Mauronis et de Monte Miro donasset Renaudo de Ponte domino Ribayraci consanguineo

Page 67 / Ch. XVIII Albret / Bergerac & Montignac

⁴⁹⁵ *en marge gauche* : cotté FF.

⁴⁹⁶ *en marge gauche* : Mathe d'Albret livre ses forteresses au roy d'Angleterre et les luy fait redemander. / Cotté HH.

⁴⁹⁷ *toponyme non déchiffré.*

⁴⁹⁸ *en marge gauche* : Mathe d'Albret livre ses forteresses au roy d'Angleterre et les luy fait redemander. / Cotté HH.

suo, et idem Renaudus eidem Renaudus eadem castra cum pertinentiis suis, Bernardo de Lebreto vendidisset, idemque Bernardus post mosdum eadem casra cum suis pertinentiis titulo donationis in praefatam Matham transtulisset secundum ordinationem domini de Brageraco supradicti, volumus dictae Mathae vendas quae nobis secundum consuetudinem partium illarum ratione praemissorum debebantur videlicet vicesimam partem praetii castrorum praedictorum remittere generose, nos ad bonum et laudabile servitium ipsius Berardi nobis multipliciter impensum considerationem habentes ... ipsiusque contemplatione, volentes cum praefata Matha vendas praedictas etc. Datum apud Chena 16 oct. anno regni nostri 19 ... *Exequatur du prince Edouard datté de Paris 14 nov. 1325. Cotté HH.*